

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường

Chủ đề “Vận dụng cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” vào giảng dạy môn tư tưởng Hồ Chí Minh và các môn khoa học xã hội - nhân văn trong các trường đại học, cao đẳng hiện nay”

Thực hiện Kế hoạch hoạt động khoa học - công nghệ năm học 2016 - 2017, Trường Đại học Thủ Dầu Một xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề “Vận dụng cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” vào giảng dạy môn tư tưởng Hồ Chí Minh và các môn khoa học xã hội - nhân văn trong các trường đại học, cao đẳng hiện nay” như sau:

I. MỤC TIÊU

- Kỷ niệm 10 năm ngày triển khai Cuộc vận động “học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” (gọi tắt là “Cuộc vận động”) theo Chỉ thị 06-CT/TW, ngày 07/11/2006, của Bộ Chính trị;

- Thực hiện, triển khai Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016, của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với bộ môn tư tưởng Hồ Chí Minh và các môn khoa học xã hội - nhân văn trong các trường đại học, cao đẳng, đặc biệt là trong Trường Đại học Thủ Dầu Một;

- Xem xét nội dung chương trình và giáo trình môn tư tưởng Hồ Chí Minh đã triển khai giảng dạy trong các trường đại học, cao đẳng từ năm 2009 đến nay, vận dụng những thành tựu của cuộc vận động vào giảng dạy và đề xuất những nội dung cần thay đổi cho phù hợp với yêu cầu mới.

II. NỘI DUNG

Các bản tham luận sẽ tập trung vào các nội dung chính sau:

- Tập trung đánh giá một cách khách quan, khoa học về kết quả 10 năm thực hiện Cuộc vận động. Trên cơ sở đó, các trường đại học, cao đẳng sẽ chỉ đạo cho bộ phận chuyên môn biên tập những nội dung, những bài học, những điển hình tiên tiến thuộc lĩnh vực/ngành phù hợp với các chuyên ngành đào tạo của trường mình

để đưa vào lồng ghép, giảng dạy các chuyên đề thuộc môn tư tưởng Hồ Chí Minh và các môn khoa học xã hội - nhân văn.

- Thực hiện và triển khai Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với việc tổ chức dạy và học môn tư tưởng Hồ Chí Minh và các môn khoa học xã hội - nhân văn trong các trường đại học, cao đẳng thời gian tới. Gắn giảng dạy với minh họa, bổ sung bằng các điển hình tích cực trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong toàn xã hội, đồng thời chỉ ra, phê phán những biểu hiện sai trái, vận dụng khiên cưỡng, nặng hình thức trong triển khai Cuộc vận động trên thực tế, chỉ rõ nguyên nhân của những thiếu sót và hạn chế, nêu được cách khắc phục.

- Đánh giá nội dung, chương trình, thực trạng giảng dạy và học tập môn tư tưởng Hồ Chí Minh đang thực hiện tại các trường đại học, cao đẳng so với những biến đổi của điều kiện xã hội mới và thực tế của các trường hiện nay. Đặc biệt, với mục “đạo đức Hồ Chí Minh” trong chương trình môn học hiện hành, cần bổ sung những vấn đề nhận thức cơ bản gì, cấu trúc thế nào cho hợp lý... Đổi mới phương pháp quản lý, tổ chức dạy và học môn tư tưởng Hồ Chí Minh trong các trường đại học, cao đẳng. Đề xuất, kiến nghị những thay đổi về chương trình, giáo trình nhằm tổ chức tốt hoạt động dạy, học môn tư tưởng Hồ Chí Minh và tư tưởng, tấm gương đạo đức của Người.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM DỰ KIẾN

- Thời gian dự kiến: 01 buổi sáng (vào thứ sáu, ngày 26/5/2017).
- Địa điểm: Phòng Hội thảo 4 (E2.104), Trường Đại học Thủ Dầu Một.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

Dự kiến số lượng tham dự Hội thảo: 60 người, bao gồm:

- Lãnh đạo tỉnh Bình Dương, Lãnh đạo Trường Đại học Thủ Dầu Một và đại biểu của các đơn vị trong trường;
- Các nhà khoa học trong và ngoài trường; các tác giả có bài báo cáo được đăng trong Kỷ yếu;
- Cán bộ, giảng viên các phòng, khoa có quan tâm;
- Phóng viên Báo Bình Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.

V. PHÂN CÔNG BAN CHỈ ĐẠO VÀ CÁC BAN CHUYÊN MÔN

1. Ban Chỉ đạo

- PGS-TS. Nguyễn Văn Hiệp, Hiệu trưởng - Trưởng ban
- PGS-TS. Hoàng Trọng Quyền, Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban
- TS. Trần Văn Trung, Trưởng phòng Khoa học - Thành viên
- ThS. Lương Thị Hải Thảo, Giám đốc Trung tâm Lý luận chính trị - Thành viên

2. Ban Nội dung

- ThS. Lương Thị Hải Thảo, Giám đốc Trung tâm Lý luận chính trị - Trưởng ban
- PGS-TS. Bùi Trung Hưng, Giảng viên Trung tâm Lý luận chính trị - Thành viên
- ThS. Phan Thanh Bằng, Phó giám đốc Trung tâm Lý luận chính trị - Thành viên
- ThS. Phạm Văn Thịnh, Tổng Biên tập Tạp chí Đại học Thủ Dầu Một kiêm Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu Khoa học và Phát triển Công nghệ - Thành viên
- ThS. Trần Thị Thủy, Trưởng bộ môn Những nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin - Thành viên
- ThS. Trần Trung Chung, Giảng viên Trung tâm Lý luận chính trị - Thành viên
- ThS. Nguyễn Thanh Kỳ, Giảng viên Trung tâm Lý luận chính trị - Thành viên.

3. Ban Hậu cần - Khánh tiết

- ThS. Lê Nguyễn Xuân Lan, Trưởng phòng Hành chính - Trưởng ban
- Ông Nguyễn Văn Ép, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính - Thành viên
- Ông Nguyễn Hữu Thuận, Trưởng phòng Cơ sở vật chất - Thành viên
- ThS. Lê Văn Hải, Trưởng phòng Công tác sinh viên kiêm Bí thư Đoàn Trường - Thành viên
- ThS. Danh Hứa Quốc Nam, Phó Trưởng phòng Khoa học - Thành viên
- CN. Phan Thị Thanh Huyền, Chuyên viên phòng Khoa học - Thành viên
- KS. Bùi Sỹ Vương, Trợ lý Trung tâm Lý luận chính trị - Thành viên

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Thực hiện theo Quy chế Chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Thủ Dầu Một.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị/ cá nhân phụ trách
I	Giai đoạn chuẩn bị		
1	Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo	Trước 05/11/2016	Ban Chỉ đạo Hội thảo
2	Phát hành Thư mời viết bài tham gia đối với các nhà khoa học trong và ngoài Trường và đưa thông tin lên website của Trường	Trước 20/11/2016	Ban Chỉ đạo Hội thảo
3	Tập hợp các bài tham luận từ các nhà khoa học trong và ngoài Trường	Trước 30/3/2017	Ban Nội dung
4	Lựa chọn, biên tập các bài tham luận	Trước 25/4/2017	Ban Nội dung; Phản biện
5	In Kỷ yếu Hội thảo	Trước 10/5/2017	Ban Hậu cần - Khánh tiết
6	Gửi thư mời đại biểu tham dự Hội thảo	Trước 05/5/2017	Ban Hậu cần - Khánh tiết
7	Chuẩn bị hội trường (trang trí, âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi...)	Trước 26/5/2017	Ban Hậu cần - Khánh tiết
II	Thực hiện Hội thảo		
1	Đón tiếp đại biểu	7:30-8:00	Ban Hậu cần - Khánh tiết
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu Đoàn Chủ tịch, Thủ ký	8:00-8:10	Dẫn chương trình
3	Phát biểu khai mạc Hội thảo	8:10-8:20	PGS-TS. Hoàng Trọng Quyền
4	Báo cáo đề dẫn	8:20-8:30	PGS-TS. Bùi Trung Hưng
5	Trình bày các tham luận (dự kiến 3 tham luận)	8:30-9:00	Đoàn Chủ tịch + Nhà khoa học được chọn
6	Thảo luận	9:00-9:20	Đoàn Chủ tịch
7	Giải lao	9:20-9:35	
8	Trình bày các tham luận (dự kiến 3 tham luận)	9:35-10:05	Đoàn Chủ tịch + Nhà khoa học được chọn
9	Thảo luận	10:05-10:40	Đoàn Chủ tịch
10	Tổng kết, bế mạc Hội thảo	10:40-11:00	ThS. Lương Thị Hải Thảo
III	Kết thúc Hội thảo		
1	Hợp rút kinh nghiệm	Trước 30/5/2017	Ban Chỉ đạo Hội thảo
2	Thanh quyết toán theo thủ tục tài chính	Trước 30/5/2017	Ban Hậu cần - Khánh tiết

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường về “Vận dụng cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” vào giảng dạy môn tư tưởng Hồ Chí Minh và các môn khoa học xã hội - nhân văn

trong các trường đại học, cao đẳng hiện nay". Các cá nhân, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công để phối hợp tổ chức Hội thảo đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường;
- Thành viên BTC Hội thảo;
- TT LLCT;
- Lưu: VT, KH.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS-TS. Hoàng Trọng Quyền